
COPIA 

 

C O M U N E    D I    M O N A L E 
 

PROVINCIA DI ASTI 
______________________________________________________________ 

p.za V.Emanuele II°, n. 1 – 14013 - tel. 0141 / 669131-650001  fax.650907 
 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

DELIBERAZIONE N. 15 

 
OGGETTO:  Determinazione indennità di funzione per Sindaco, Vice Sindaco e Assessori 

comunali con decorrenza 1/01/2020.  

 
 

L’anno duemilaventi addì quattordici del mese di marzo alle ore 08:30 in Monale,  nella solita sala delle 

adunanze. Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero convocati a seduta i 

Componenti della Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

MAGNETTI Sergio Sì 

GALLO Rosalba Sì 

BINELLO Elena Elisa Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

Partecipa il Segretario comunale Dott. Giorgio MUSSO, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, MAGNETTI Sergio, Sindaco, 

assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento di cui 

all'oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’art. 82 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 il quale stabilisce che, con Decreto del Ministero 
dell’Interno, di concerto con il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 
Economica, siano fissate le misure delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli 
Amministratori locali nel rispetto dei criteri fissati dallo stesso articolo; 
 
DATO atto che questo Comune conta  1000 abitanti al 31 Dicembre 2019; 
 
VISTO il Decreto 04 Aprile 2000 n. 119 il quale stabilisce che l’indennità nei Comuni appartenenti alla fascia 
demografica fino a 1000 abitanti sia: 
per il Sindaco:  €. 1.291,14 mensili; 
per il Vicesindaco: €. 193,67 mensili (art. 4 c.1) corrispondente al 15% dell’indennità del Sindaco; 
per gli Assessori: €. 129,11 mensili (art. 4 c.6) corrispondente al 10%dell’indennità del Sindaco; 
Lo stesso art. 82 del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che l’indennità sia dimezzata per i lavoratori dipendenti che 
non abbiano richiesto l’aspettativa; 
 

RICHIAMATA la deliberazione Consiglio Comunale n. 11 del 06/06/2014 avente ad oggetto “Legge 
56/2014 art. 1, comma 136, e circolare Prefettura di Asti n. 14/2014. Approvazione invarianza 
della spesa per le indennità degli Amministratori – anno 2014”, esecutiva e che il Sindaco riteneva 
di fissare la propria indennità in misura inferiore a quella prevista dalla normativa vigente per 
consentire l’indennità anche al Vice sindaco e all’assessore; 
 

RICHIAMATO il D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e il D.Lgs. 78/2008 e la recente sentenza della Corte 
Costituzionale che ha confermato la legittimità della riduzione del 10% delle indennità agli 
Amministratori; 
 
VISTO il D.M. Interno 04 Aprile 2000 n. 119 ed in particolare l’ art. 4; 
 
RITENUTO giusto ed opportuno determinare le indennità di carica per l’anno 2020; 
 
Visto il  D.L.vo n. 267/2000; 
 

VISTI lo Statuto Comunale, il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, il 
Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTI i preventivi pareri favorevoli espressi sul presente atto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 
del 18/08/2000 e s.m.i. e dell’art. 3 del vigente Regolamento Comunale per i controlli interni approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 21/02/2013; 

 
CON VOTI unanimi e favorevoli dei presenti espressi nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 

 
1. Di CONFERMARE, per l’anno 2020 nella stessa misura dell’anno 2019, l’indennità mensile di carica 

al Sindaco ed alla Giunta Comunale, in misura inferiore a quelle previste dalla normativa e 
precisamente come segue: 

 
* Sindaco:  €.    581,01 mensili / lordi in quanto persona ritirata dal lavoro;    
* Vicesindaco:                €.    174,30 mensili / lordi  
* Assessore:  €.     58,10 mensili / lordi  



 

2. DI IMPUTARE la spesa presunta complessiva di € 10.590,24 al codice di bilancio 01.01.1 
dell’approvando Bilancio di Previsione 2020 ove in conto competenza sarà prevista idonea 
disponibilità, di cui € 6.972,12 alla Voce 30 Cap. 1001 Art. 1 “Organi Istituzionali 
Amministrazione – Indennità al Sindaco”, € 2.788,80 alla Voce 30 Cap. 1001 Art. 2 “Organi 
Istituzionali Amministrazione – Indennità e gettoni di presenza (assessori e consiglieri 
comunali)” ed € 829,32 alla Voce 70 Cap. 70 Art. 1 “IRAP amministratori”; 

 
3. DI RISERVARSI di adeguare l’indennità di carica del Sindaco, ai sensi della Legge Finanziaria dello 

Stato 2020, secondo gli aumenti previsti, una volta conosciute le determinazioni del Ministero 
dell’Interno in merito alle previsioni della Legge su richiamata, giusto apposita variazione di 
Bilancio.  

 
4. DI DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione sul sito internet istituzionale,  in 

Amministrazione Trasparente – Organizzazione.  
 

 

 

 

Con separata successiva apposita ed unanime votazione, il presente atto deliberativo, viene dichiarato 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – comma 4 del decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to:  MAGNETTI Sergio - Sindaco 

 

 

L'ASSESSORE 

F.to:  GALLO Rosalba - Vice Sindaco 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Giorgio MUSSO 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio informatico, ove rimarrà in visione per 15 giorni consecutivi dal 

27/03/2020 al 11/04/2020.               

 

Li, 27/03/2020 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Giorgio MUSSO 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ________________ 

 

 In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267); 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.lgs. 18 agosto 2000 n, 267)  

 

Li _________________________ 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Dott. Giorgio MUSSO 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Giorgio MUSSO 

 


